DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  73 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de OUTUBRO de 2021.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5948724/3 ELCIMARA MAGALHAES LIMA ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 11/10/2021 A
25/10/2021 2020/2021

5953111/1 MARCILENA DE ARAUJO BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 18/10/2021 A
17/11/2021 2020/2021

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO
Portaria nº 624 de 01 de Setembro de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art.
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.RESOLVE:Art. 1º-DESIGNAR os
servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, para a função de Fiscal
Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

14/2021
Prestação de Serviços
de Manutenção de Ar

Condicionado

GRUPO NORDESTE REFRIGERA-
ÇÃO LTDA

PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCAN-
TE (TITULAR)TAMYRES SANTOS

NEGREIROS (SUPLENTE)

5888293/6
5954279/1

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.Dê-se Ciên-
cia, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício
Portaria nº 625 de 01 de Setembro de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art.
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.RESOLVE:Art. 1º-DESIGNAR os
servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, para a função de Fiscal
Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

21/2021
Prestação de Serviços
de Licença do Sistema

Adobe

MCR SISTEMAS E CONSULTO-
RIA LTDA

RODRIGO VILHENA BAR-
BOSA (TITULAR)LARISSA
NOGUCHI DE OLIVEIRA

(SUPLENTE)

5960726/1
5891522/3

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.Dê-se Ciên-
cia, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 700790

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 1.304/2021-GAB/PAD.
Belém, 02 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2021-NDE/SEDUC,
de 01/09/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 324/2018-GAB/PAD de
21/11/2018, publicada no DOE n° 33.744 de 22/11/2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 99/2019-GAB/PAD de 08/04/2019, publicada no DOE
nº 33.847 de 09/04/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 1.305/2021-GAB/PAD.
Belém, 02 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.239/2021, de 30 de agos-
to de 2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat.
nº. 5890910-1, designada pela PORTARIA Nº 306/2018, de 29/10/2018,
publicado no DOE edição nº 33.731 de 30/10/2018, pela servidora NATHA-
LIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, Mat. nº 5897320-1, na qualidade
de Membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 1.306/2021-GAB/PAD.
Belém, 02 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.241/2021, de 30 de agos-
to de 2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA,
Mat. nº 5618789-1, e MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº.
5890910-1, designadas pela PORTARIA Nº 399/2018, de 04/11/2018, pu-
blicado no DOE edição nº 33.750 de 30/11/2018, pelas servidoras AMÉ-
LIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-2, e NATHALIA DE
NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, Mat. nº. 5897320-1, na qualidade de
Presidente e Membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 700694
PORTARIA DE REDES. Nº 1.282/2021-GAB/PAD.
Belém, 02 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.210/2021-NDE/SEDUC,
de 01/09/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 132/2018-GAB/PAD de
14/05/2018, publicada no DOE n° 33.619 de 17/05/2018, prorrogado pela
PORTARIA Nº 201/2018-GAB/PAD de 06/08/2018, publicada no DOE nº
33.677 de 10/08/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.283/2021-GAB/PAD.
Belém, 02 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.211/2021-NDE/SEDUC,
de 01/09/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 298/2018-GAB/PAD de
06/11/2018, publicada no DOE n° 33.740 de 14/11/2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 74/2019-GAB/PAD de 15/03/2019, publicada no DOE
nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC